مولانا سید سلیمان ندوی مولانا فراہی کے قیام حیدرآباد کے حالات میں لکھتے ہیں ”پھر اسباق النحو کے نام سے عربی صرف و نحو کے آسان صورت میں نئے اصول پر اردو میں دو رسالے مرتب کئے اور انجمن ترقی اردو کی طرف سے وہ چھپے“، (۱) خوش قسمتی سے پنجاب یونیورسٹی لائبریری لاہور میں انجمن ترقی اردو کے چھاپے ہوئے یہ دونوں رسالے موجود تھے اور اس وقت وہ ہمارے پیش نظر ہیں۔ ان میں سے حصہ اول جو اسم کے بیان میں ہے ۱۹۲۸ء، ۱۳۴۶ھ کا چھپا ہوا ہے جب کہ حصہ دوم جو فعل کے بیان میں ہے ۱۹۲۳ء، ۱۳۴۱ھ کا چھپا ہوا ہے۔ حصہ دوم میں یہ بھی صراحت ہے کہ یہ دوسری اشاعت ہے یعنی یہ حصہ ایک بار اس سے پہلے بھی چھپ چکا ہے۔ یہ دونوں حصے مطبع مسلم یونیورسٹی علی گڑھ کے طبع شدہ ہیں اور ان کے سرورق پیشانی پر یہ الفاظ درج ہیں ”سلسلہ انجمن ترقی اردو نمبر ۱۷“۔